
地域密着型サービス運営推進会議  報告書 

 

会議名称：令和２年度  第５回 運営推進会議 

 

事業所名：グループホーム やまもも 

 

種    類：   グループホーム    ・    小規模多機能型居宅介護 

 

日    時： 令和 ３年 １ 月 ２７日（ 水 ）   10 時 00 分  ～ 11 時 00 分 

      ※上記日程を予定していましたが、コロナウイルス感染拡大防止の為 

       書面上の会議といたしました。 

 

会    場：グループホームより送付の資料をご覧いただき、ご意見を寄せて頂く 

 

出 席 者：（ご意見を頂いた方） 

 

 

 

 

 

 

 

【議  題】 

・入居者の報告 

・行事報告 

 

【活動状況の報告】 

12 月 ・ 1 月    月２ 回  月 曜 日  訪問 診 療  

  月 1～ 3 回     口腔 管 理・ 訪問 歯 科  

  12 月  2 日    忘 年会 の お弁 当  

  12 月 18 日    ク リス マ スカ ード 作 り   

12 月 24 日    年賀 状 作り    

12 月 25 日    クリ ス マス  

  12 月 29 日    お 楽し み 会   

  １月 1 日 ～ 3 日  お みく じ 大会 ・か る た・ 福 笑い ・百 人 一首   

  １ 月  6 日     パ ール 会 ・散 髪（ 全 員）  

 

   

区分 人数 区分 人数 

利用者代表  地域包括支援センター  

利用者の家族  市役所職員 1 

地域住民の代表 3 その他  

知見を有する者  事業者 1 



【運営推進会議による評価】【要望・助言】【その他意見等】 

 

・≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑやまももより日常の様子を報告≫ 

…年末年始、日本中が感染拡大の歯止めが効かない状態となり、いよいよ志摩市でも 

感染の報告が聞かれるなど、とても心配な状況となって参りました。 

グループホームにおいても１月８日の緊急事態宣言の再発令を機に、志摩市内在住 

のご家族限定で行ってきた面会を中止いたしました。利用者様及びご家族の皆様に 

は、再びご不便をお掛けする事となりましたが、なによりも皆様の命を優先するた 

めとご理解いただいております。２月末にはワクチンの接種も始まります。明けな 

い夜はないと信じ、日々の安全に努めたいと思います。 

 

 

≪民生委員様より≫ 

毎日お仕事お疲れ様です。年末から正月にかけて色々な行事をされて大変でしたで 

しょう。入居者の皆さんも楽しんだろうと思います。 

2 月に入り志摩市での陽性者が急増、毎日出ています。クラスターも出ています。 

どこで感染するかがわからないように思います。無症状の人が出ているかもとも 

思います。職員の方々も外出される時もあるかと思います。戻られた時の消毒もさ 

れていると思いますが尚一層の注意をお願いします。（自分も買い物に行くのも少し 

怖くなってきたので書きました。 

 

⇒ ご意見ありがとうございます。消毒は感染対策の重要なポイントと捉え、しっ 

かり念入りに行うようにしています。特に食事の場面では感染のリスクが高ま 

る為、食席へ透明のパテーションの設置や、食後、テーブルのアルコール消毒 

など徹底して行っています。≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ≫ 

 

 

≪民生委員様より≫ 

親切、丁寧な報告書を頂きありがとうございます。三重県及び志摩市でも新型コロ 

ナ感染者が発生、増加する中、緊張する日々です。行事報告の笑顔の写真にホッと 

します。外出機会の少ない状況での行事に注意しておられることが報告から伝わっ 

てきます。今後も頑張って下さい。 

 

 ⇒ 労いのお言葉ありがとうございます。頻発する介護施設のクラスターや志摩市 

   内での感染の報告は本当に脅威です。施設における感染原因のほとんどが外部 

からの持ち込みですので、職員はその点をしっかり認識し、感染防止に努める 

よう周知しております。≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ≫ 

 



 

≪民生委員様より≫ 

日々のお仕事ありがとうございます。志摩市内の感染者もジワジワと増えてきまし 

たね。1月 8日以降の面会中止はやむを得ない判断だったと思います。この様な 

適切な対処により、利用者様や家族様、そして職員の命が守られているのだと感じ 

ました。職員の皆様におかれましては、充分ご自分の心と身体を労って欲しいです。 

 

⇒ 暖かいお心使いありがとうございます。職員も日々、不要不急の外出を控え、 

出来る限り家族以外の方と接触をしないようにするなど努力をしておりますが 

心配は尽きる事がありません。早く安心して入居者の皆さんとお出かけできる 

日が来るよう願うばかりです。≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ≫ 

 

 

≪志摩市役所様より≫ 

 令和3年1月14日三重県にも独自の新型コロナウイルス感染症拡大防止の警戒宣 

言がなされました。 

厚生労働省より発出されている令和 2年 10 月 15 日付事務連絡『社会福祉施設等 

における感染拡大防止のための留意点について』をご確認いただき、感染対策の 

再徹底をお願いします。 

また、行事報告の写真で、利用者さんの写真を拝見いたしました。マスクを着用 

しておりませんので、再度、感染拡大防止の取組の徹底をお願い致します。 

 

⇒ マスクの件、ご指摘ありがとうございます。職員は不織布のマスク着用を徹 

底しておりますが、入居者様への着用については意識が低かったかもしれま 

せん。声掛けを今まで以上に行い徹底して参ります。ご指導ありがとうござ 

いました。≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ≫ 

 

 

 

 

【資料等】 

※様式は 1ページで作成されていますが、あくまでも必要な事項を記入したもので複数ページにな

っても結構です。【議題】以降はできるだけ詳しく記入してください。 


